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B e m æ r k n i n g e r  til lovfors lage t  

Almindelige bemærkninger 

1. Indledning 

Med lovforslaget åbnes mulighed for øget tilskud 
til anlæg af læhegn af en bredde på mindst 6 rækker 
samt mulighed for at yde tilskud til supplerende læ- 
givende løvtræplantninger. Supplerende lægivende 
løvtræplantninger kan etableres for at fremme læ- 
hegnets lægivende virkning samt dets virkning for 
landskabs- og naturforhold. 

Med lovforslaget gennemføres anbefalinger om 
etablering af læhegn fra Folketingets Udvalg vedrø- 
rende en Bæredygtig Landbrugsudvikling samt fra 
Fællesudvalget for Læplantning. 

Som konsekvens heraf foreslås endvidere en æn- 
dring af ligningsloven. Hermed udvides reglen for 
skattemæssige fradrag for udgifter ved etablering af 
læhegn til også at omfatte udgifter ved etablering af 
supplerende lægivende løvtræplantninger. Hensig- 
ten hermed er dels at sidestille den skattemæssige 
behandling af supplerende lægivende løvtræplant- 
ninger og etableringen af selve læhegnet dels at opnå 
en administrativ forenkling. 

2. Baggrund 

Tilskud til læplantning har været ydet i mange år i 
Danmark. Grundlaget for tilskudsordningen er lov 
nr. 812 af 21. december 1988 om læhegn, og Land- 
brugsministeriets bekendtgørelse nr. 548 af 15. au- 
gust 1989. 

Om Folketingets behandling af lov nr. 812 af 21. 
december 1988 henvises til Folketingstidende 
1988-89: Forhandlinger, spalte 901, 3573, 4368; A 
817. 

Under den gældende ordning er der mulighed for 
at yde tilskud til anlæg af kollektive og individuelle 
læhegn samt til forsknings-, forsøgs- og udviklings- 
projekter af betydning for læplantningen. 

Tilskuddet kan ikke overstige 50 pet. af de til- 
skudsberettigede udgifter. I ganske særlige tilfælde 
er der mulighed for at yde højere tilskud. 

Der har gennem mange år været en betydelig in- 
teresse for at etablere læhegn. Interessen understøt- 

tes af foreningsarbejde i lokale plantningsforening- 
er. Der er således siden 1977 i gennemsnit etableret 
844 km læhegn pr. år. I 1989, 1990 og 1991 har til- 
plantningen udgjort henholdsvis 765 km, 814 km og 
805 km. Til individuel læplantning ydes årligt til- 
skud til ca. 850.000 planter. 

Administrationen af tilskuddet er henlagt til Fæl- 
lesudvalget for Læplantning, der gennem 9 regions- 
udvalg har kontakt til de lokale plantningsforenin- 
ger. 

I foråret 1991 fremlagdes handlingsplanen for en 
bæredygtig udvikling i landbruget, og Folketingets 
Udvalg vedrørende en Bæredygtig Landbrugsudvik- 
ling afgav den 17. december 1991 Beretning om en 
bæredygtig landbrugsudvikling (miljøinitiativer), 
(Beretning nr. 5, Folketinget 1991-92). 

I følge beretningen indstilles, at der arbejdes for, 
at landmændene kan få tilskud til etablering af 
6-rækkede løvfældende læhegn. Endvidere opfor- 
dres regeringen til at arbejde for, at EF's fremtidige 
landbrugs-/miljøordninger bl.a. kan anvendes til 
etablering af læhegn. 

3. Lovforslaget 

Med lovforslaget videreføres den eksisterende 
ordning med tilskud til plantning af læhegn med en- 
kelte ændringer. Der foreslås en forhøjelse af det 
maksimale tilskud og en differentiering af tilskuddet, 
således at etablering af kollektive læhegn med 
mindst 6 planterækker fremmes, men dog således at 
det vil være dyrere for lodsejeren at etablere læhegn 
med 6 rækker fremfor f.eks. 3 rækker. 

Desuden foreslås som noget nyt indført tilskud til 
supplerende lægivende løvtræplantninger i tilknyt- 
ning til læhegn. Disse beplantninger kan supplere 
læhegnene på mindre arealer i tilknytning til læ- 
plantningen for at fremme læhegnets lægivende virk- 
ning samt dets virkning for landskabs- og naturfor- 
hold. 

Samtidigt foreslås en ændring af ligningsloven, så- 
ledes at reglen om fradrag for udgifter ved etablering 
af læhegn udvides til at omfatte udgifter ved etable- 
ring af supplerende lægivende løvtræplantninger. 
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